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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou první pomoci v různých

dopravních prostředcích a jejími specifiky. I přes stále dále se posouvající

bezpečnostní technologie všech dopravních prostředků, stále vznikají dopravní

nehody. a tedy i zranění, při kterých je výhodou znalost první pomoci.

V první polovině teoretické části této bakalářské práce je stručně popsána

problematika první pomoci z hlediska etiky. Následuje základní vyšetření

pacienta a základní neodkladná resuscitace, kterou poskytuje laická veřejnost.

Do kontrastu k ní je pak popsána rozšířená neodkladná resuscitace, kterou

poskytuje vycvičený a sehraný tým profesionálů.

V druhé polovině teoretické části se tato práce zabývá jednotlivými

dopravními prostředky a specifiky první pomoci v těchto prostředcích.

Praktická část je zaměřena na spolupráci laiků s profesionály, na konkrétní

specifika první pomoci v dopravních prostředcích a na konkrétní dopravní

nehody. Tato data byla sbírána pomocí polostrukturovaných rozhovorů se

záchranáři, kteří si připravili případovou studii s nehodou dopravního

prostředku na základě vlastních zkušeností. Respondenti odpovídali na kladené

otázky v oblasti laické první pomoci, specifik první pomoci v závislosti na

dopravním prostředku a nejrizikovější dopravní prostředky v rámci poskytování

první pomoci.

Ze zjištěných dat vyplývá, že laická první pomoc není nijak specifická v závislosti

na dopravním prostředku a zároveň, že nejrizikovějšími dopravními prostředky

pro poskytování první pomoci jsou hromadné dopravní prostředky, zejména

autobusy.
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První pomoc; dopravní prostředky; specifika první pomoci; vlaky; autobusy;

letadla; lodě; automobily

ABSTRACT

The Bachelor thesis is obtained by ethic of first aid, fundamentals of providing

first aid in case of needs and differences in providing first aid based on type of

means of transport.

First part of theory is briefly focused on the ethic of providing first aid and

then mainly on basic examination of patient and first aid provided by non-

professionals.

Research part is focused on cooperation of non-professionals with

professionals in terms of providing first aid. Information was collected via half-

structured interviews with paramedics.

Result of this research was that first aid provided by non-professionals is no

extra specific in terms of individual means of transport. There is also evident that

the most problematic means of transport are the mass means of transport.

Keywords

First aid; means of transport; specifics in terms of providing first aid; trains;

bus; planes; ships; cars
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou poskytnutí první pomoci

v dopravních prostředcích.

Pojednává o způsobech poskytnutí laické první pomoci a odborné první

pomoci na úrovni zdravotnických záchranářů. Dotýká se postupů, které by laik

měl zvládnout a dále pak předání postiženého či postižených do rukou

odborníků.

První pomoc má různá specifika podle druhu příhody, počtu zranění,

mechanismu zranění, lokalizace či věku postižené osoby. Tato práce se zabývá

především dopravními nehodami a zraněním z nich vyplývajících. Máme různé

postupy při autonehodě jednoho vozidla a jiné zase při hromadné autonehodě.

To samé platí o jiných dopravních prostředcích jako jsou lodě, vlaky, letadla či

autobusy.

Rozdíl je zejména v tom, že pokud zdravotnická záchranná služba má hlášený

výjezd na autonehodu osobního auta, které narazilo například do stromu, počítá

s přibližným počtem pěti raněných. Ovšem pokud je hlášený výjezd na havárii

vlaku, či autobusu, tento počet je mnohonásobně větší a musí se tedy počítat

s maximálním možným počtem raněných.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce bude analýza specifik první pomoci v rámci dopravních

prostředků. Dílčím úkolem bude určit četnost nehod na základě kritérií jako je

pohlaví, věk, charakter dopravní nehody a výsledné poranění. Pro získání

potřebných informací budou uskutečněny polostrukturované rozhovory se

zdravotnickými záchranáři na základě, kterých se bude odpovídat na tyto

výzkumné otázky.

• Jsou laici ve většině případů agresivní či nespolupracující?

• Je pomoc laiků ve většině případů žádoucí?

• Co je největším rizikem v dopravních prostředcích?

• Je větší dopravní nehodovost u žen než u mužů?

• Je nejčastějším poraněním při dopravní nehodě poranění pohybového

aparátu a břicha?

Další průzkum proběhne v rámci prostudování 35 případových studií

dopravních nehod za rok 2020 od zdravotnických záchranářů. Důležité u těchto

případů bude definice vzniklého úrazu, četnost nehod na základě pohlaví, věku

a charakteru nárazu.

Dílčím úkolem bude zjistit, jak probíhá spolupráce zdravotnické záchranné

služby (dále jen ZZS) s laickou veřejností, pokud probíhá. Dále pak jak by taková

spolupráce měla vypadat. Následně bude vytvořena prezentace základů první

pomoci, která bude přednesena žákům 2. stupně základní školy. Vzhledem

k situaci bude tato prezentace uskutečněna v září školního roku 2021/2022 na

základní škole v Českých Budějovicích.

12

3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 První pomoc

Tato kapitola bude věnována první pomoci jako celku. Od etiky poskytování

první pomoci, přes základní vyšetření, laickou první pomoc až po odbornou

první pomoc (dále jen PP).

3.1.1 Etika první pomoci

Poskytování PP je součástí lidské populace už tak dlouho, že ani

nepřemýšlíme nad tím jak a komu ji vlastně poskytujeme. Etika je věda, která

se snaží vysvětlit nám důvody poskytování první pomoci, kromě těch

evidentních (zdravotních). Jedním z nich a tím hlavním je, abychom neopakovali

ty samé postupy, které dříve byly společensky přijatelné a dnes již nejsou (1).

Spousta lidí, pokud je jim položena otázka proč poskytovat PP neví, jak

odpovědět, protože to považují za takovou samozřejmost, že nejsou schopni

odpovědět na takovou otázku (1).

Etika nám kriticky ukazuje, jaké má daná společnost hodnoty. A proto

odpověď na otázku, jak poskytovat PP můžeme z hlediska etiky zodpovědět

pomocí čtyřech principů vycházejících z práva na život.

• Princip autonomie

tento princip klade důraz na to, abychom v jakkoliv tíživé situaci stále

dbali, respektovali a stále udržovali autonomii života jedince. Ne vždy se

totiž postižený, kterému je poskytována PP nachází při vědomí a nemůže

tedy dát souhlas s naším postupem. Dále nám sděluje, že je velice stěžejní,

abychom za každých podmínek respektovali nezávislost a jedinečnost

každého pacienta (1).
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• Princip beneficence a nonmaleficence

pod pojmem beneficence chápe lékařská etika úkol zdravotníka konat tak,

aby pacientu neuškodil, naopak konal a působil na v zájmu dobra. A to tak,

aby bylo zřejmé biologické zlepšení stavu jeho organismu na co nejdelší

dobu (1).

• Princip spravedlnosti

jedná se o princip, který platí především u velkých nehod, katastrof a

hromadných neštěstí. V UM je tento princip řešen pomocí strategií

na třídění zraněných na místě hromadného neštěstí (1).

3.2 První pomoc – vyšetření pacienta

Vyšetření pacienta v přednemocniční neodkladné péči (dále jen PNP) je

neodmyslitelnou součástí pro správné stanovení pracovní diagnózy pacienta.

Díky správným postupům při vyšetření jsme schopni rychle zhodnotit v jakém

stavu se pacient v rámci diferenciální diagnostiky nachází. Cílem je co nejpřesněji

a nejlépe zabezpečit pacienta ve smyslu optimální léčby a transportu do

náležitého zdravotnického zařízení (2).

Dříve než je ale možné samotné vyšetření pacienta, je potřeba zhodnotit

bezpečnost místa události. Je nutné zabezpečit místo, pro výkon vyšetření

pacienta a pro bezpečí posádky. Pakliže místo není dostatečně bezpečné a nelze

jej dostatečně zabezpečit pro výkon zmiňovaného vyšetření, je potřeba zvolit

místo jiné, bezpečnější (2).

Místo události hodnotíme tímto způsobem:

• Podle bezpečnosti místa

o bezpečné X nebezpečné

• Mechanismus úrazu
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o pád z výšky, autonehoda, postřelení apod.

• Počet zraněných na místě nehody

o kolik je osob zasažených a kolik osob, které mohou případně

pomoci

• Potřeba pomoci dalších osob podle závažnosti a rozsahu události (2).

Tyto kategorie se snažíme vyhodnotit již při příchodu na místo zásahu.

Je důležité podotknout, že bezpečnost zachraňujících či posádky výjezdové


[…]


ohledu se odráží nejen správný přístup laické veřejnosti, ale i výborná práce

operačních středisek zdravotnické záchranné služby a jejích operátorů a

dispečerů. Z práce Lucie Sikorové a Moniky Čížové z roku 2008 (Znalosti první

pomoci u řidičů motorových vozidel) vyplývá, že muži i ženy jsou v rámci

poskytování PP na stejné úrovni znalostí. Rozdíl nastává teprve u řidičů

z povolání, běžných řidičů a řidičů, kteří řídí motorové vozidlo jen v případě

nutnosti, tedy ne tak často. Řidiči z povolání mají vyšší úroveň znalosti PP než

řidiči běžní, ačkoliv zde není nijak velká mezera mezi těmito řidiči. Velká propast

pak nastává až u řidičů, kteří řídí jen v případě nutnosti a v otázkách uvedených

ve výše zmíněné práci měli nejvyšší procento chybovosti ze všech řidičů.
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Z praktické části této práce vyplývá, že nejčastější příčinou dopravních nehod je

nesprávný způsob jízdy. Záchranáři v rozhovorech objasnili pojem nesprávný

způsob jízdy. Původně jsem za nesprávný způsob jízdy považoval jen

nepřiměřenou rychlost, ale to je jen další kategorie. Nesprávný způsob jízdy je,

dle výkladu záchranářů, nepřizpůsobení jízdy vnějším vlivům jako je počasí

(mráz, déšť), neupravená vozovka, nepřizpůsobení stylu jízdy adekvátně k typu

motorového vozidla. Sám jsem již v minulosti boural. Jednoznačně vlastním

zaviněním, ale původně jsem se domníval, že jsem jel pouze příliš rychle. Ačkoliv

jsem jel trasou, kterou velice dobře znám, naprosto nevinná běžná zatáčka mě

vynesla s vozidlem mimo vozovku, protože jsem nepřizpůsobil svou jízdu počasí

a vozidlu, ve kterém jsem seděl.

Ve výsledcích výzkumu této práce je také graf nejčastěji poraněných systémů

lidského těla následkem dopravní nehody. Z tohoto průzkumu vyplývá, že

nejčastěji je poraněná hlava, hrudník a pohybový aparát.

Ve Spojených státech amerických se mezi nejčastější zranění při dopravních

nehodách řadí, stejně jako v České republice, trauma hlavy a mozku. Každoročně

ve Spojených státech amerických umře na poranění mozku následkem dopravní

nehody 50 000 lidí. Dalším nejčastějším úrazem při dopravních nehodách

v U.S.A jsou poranění krční páteře a zad. Následují je popáleniny, zlomeniny a

poranění vnitřních orgánů. Ze statistik Texas Department of Transportation

vyplývá, že z 31 000 dopravních nehod na území Dallasu bylo 194 nehod

smrtelných pro všechny cestující ve vozidle a 202 smrtelných minimálně pro

jednoho z cestujících. Podle tohoto úřadu mezi nejčastější příčiny dopravních

nehod v U.S.A patří nepozornost a rozptýlení řidiče, nepřiměřená rychlost, řidič

pod vlivem alkoholu či jiných omamných látek, bezohledné řízení a

nerespektování signálů semaforů, tedy projetí na červenou.

75

Při vypracovávání této bakalářské práce jsem se musel hluboko zamyslet sám

nad sebou jako nad řidičem. Došlo mi, že ne vždy jezdím bezpečně a sám

přeceňuji své schopnosti, což už se mi jednou vymstilo. Když se podívám do

svého blízkého okolí, nutí mě to k dalšímu zamyšlení, jelikož jsem obklopen

v rámci rodinného kruhu lidmi, kteří si zažili sami těžké dopravní nehody a

nesou si jejich následky po zbytek života. Proto je nutné i za volantem mít zdravý

a skromný pohled na své řidičské schopnosti a nepřeceňovat je.
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7 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval první pomocí v rámci jednotlivých

dopravních prostředků, jejím specifikám a nejčastějšími poraněními při

dopravních nehodách. Údaje, které byly potřebné pro vyhotovení praktické části

jsem nasbíral pomocí polostrukturovaných rozhovorů se zdravotnickými

záchranáři a pomocí dat, které mi byly poskytnuty v rámci těchto rozhovorů.

Nejprve jsem vedl rozhovory jednotlivě se zdravotnickými záchranáři, kteří

postupně odpovídali na jednotlivé otázky. Každý z nich si pro mne připravil

jednu kazuistiku, o které jsme mluvili, a které se přímo dotýkal náš společný

rozhovor, abych mohl získané informace vztáhnout na konkrétní dopravní

prostředek. V otázkách jsme řešili postup profesionálů po příjezdu na místo

události, spolupráci laiků s profesionály a jak by měla případně tato pomoc

v ideálním případě vypadat, konkrétní rizika a nebezpečí v jednotlivých

dopravních prostředcích, specifika poskytování první pomoci v rámci

jednotlivých dopravních prostředků a nejčastější poranění při dopravních

nehodách.

Cíl bakalářské práce a dílčí úkoly byly splněny. Pro určení nejčastějších

poranění při dopravních nehodách byl rozhodující průzkum 35 případů

dopravních nehod na území Jihočeského kraje za rok 2020.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

PP první pomoc

GCS Glasgow Coma Scale

AVPU awake; voice responsive; pain responsive; unresponsive

KPR kardiopulmonální resuscitace

MU mimořádná událost

TK krevní tlak

TF tepová frekvence

NZO náhlá zástava oběhu
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12 SEZNAM PŘÍLOH

Prezentace pro 2. stupeň základní školy

Jedná se o prezentaci první pomoci, jejímž účelem je zjistit úroveň vědomostí

žáků 2. stupně základní školy v oboru první pomoc a jejich znalosti dále

rozvinout.
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