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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Sládek Jméno: Vojtěch Osobní číslo: 487442
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: První pomoc v dopravních prostředcích

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

23

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

31

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké mají zdravotničtí záchranáři zkušenosti s dobrou a špatnou spoluprací s laiky po příjezdu ZZS na místo
události?

2. Jaká jsou největší rizika a nebezpečí v hromadných dopravních prostředcích?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student se ve své práci zabývá problematikou první pomoci v různých dopravních prostředcích a jejími specifiky. I
přes rozvíjející bezpečnostní technologie všech dopravních prostředků, stále dochází k dopravním nehodám, při
kterých by měli účastníci znát základy laické první pomoci. Cílem práce byla analýza specifik první pomoci v rámci
dopravních prostředků. Dílčím úkolem bylo určit četnost nehod na základě kritérií jako je pohlaví, věk, charakter
dopravní nehody a poranění. Pro získání potřebných informací byly uskutečněny polostrukturované rozhovory se
zdravotnickými záchranáři, na základě kterých odpovídali na výzkumné otázky.V teoretické části této práce je
popsána problematika první pomoci z hlediska etiky, základní neodkladná resuscitace, kterou poskytuje laická
veřejnost, rozšířená neodkladná resuscitace, kterou poskytuje tým profesionálů. Práce se dále zabývá jednotlivými
dopravními prostředky a specifiky první pomoci v těchto prostředcích. Praktická část je zaměřena na spolupráci laiků
s profesionály, na konkrétní specifika první pomoci v dopravních prostředcích a na dopravní nehody. Tato data byla
sbírána pomocí polostrukturovaných rozhovorů se zdravotnickými záchranáři, kteří si připravili případové studie s
nehodami dopravních prostředků na základě vlastních zkušeností. Respondenti odpovídali na kladené otázky v
oblasti laické první pomoci, specifik první pomoci v závislosti na dopravním prostředku a nejrizikovější dopravní
prostředky v rámci poskytování první pomoci. V rámci daného tématu je i připravena přednáška pro 2. stupeň ZŠ dle
potřeb dané základní školy. Výsledky práce porovnává v diskuzi s výsledky Českého statistického úřadu a Britského
porovnávacího statistického úřadu, Texas Department of Transportation. Cíl a dílčí úkol BP byl splněn.
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